14 Animo fuisseit divisio talentorum, ut sequamur exactius allegoricum documentum. Adamo, seu statui gratiæ originalis in perfecta iustitia, tradita sunt quinque talenta. Legi Naturæ duo tantum: Legi autem Scripturæ unum, sed utrinde pretiosum: quin Gentilitatis in huiusmodi divisione contigit talentum vel plûbeum; quia tradidit illos Deus in reprobum sensum. Devenit tempus definitum, estò incertum, quo morte creditoris in cruce computarentur lucra, & bona matrimonij (in Gentilitate omnia bona erant castrèsia: uniusquisque coronabatur, præter legitime certabat) & Sponsa Synagoga, debiti immensà considerata summâ, consilij inops, superbia vecors, Luciferi compos, quin æs alienum frangeret animum, nec comprimeret spiritum, apsis proculcata, difpas accensa, ex candente corde, æstuante peccatore, plenoque stomacho bile, dixit adæx creditor: Ecce clendia, Lapides & Arca: ecce dos nimia, & summè prædicata, Manna & Virga, Altare & Mensa. Quid hoc? Respicie: velum teplæ scilicet est. *Ecce habes, quod tuum.* Sponsa mala, serva iniqua, ubi verecundia? Quis prædicet in infantia? Adhuc spirat Sponsa minarum: *Seio (ait) quia homo durus es: metis, ubi non feminasli.* Excogitari potest vel in femina frons perfidior, aut pernicacia impudentior?

15 Audit Sponfus blandè, & respondet: *Meo, ubi non femino.* Perpende. Duo obiecta sunt, nimirum, hominem durum esse, & ubi non femina verat, metere. Confitetur planè, quod ipse metit, ubi non seminat: sed quod durus sit, non confitetur. Qua ergo lege placidè audit, & obiecto confessione consentit? Ut Sponsa dilecta confunderetur verecundiâ, si aliquando ruborem, seu pudorem habuit Synagoga. Hæc hereditas ubi merebat, & non femina verat, erat Gentilitas. Vidè Hugonem hic: ac exponens *Gentilium redamationem*, exprobat Synago-

Phil. Picinell. Conferatur Heliotropium, Loto.

Impudètia Synagoga in Sponsum

Math. 25. 25

v. 24

v. 26

Ex Gentilitas gratia sine magis claris ingratum do Synagoga.

ga cervicem rebellem, & cordis ingrati-
 nem; siquidem ex Gentibus melliferæ gratiæ
 primitias, ubi non seminaverat gratias: & per-
 solvebat grates reverentiæ ad signum, cui non
 dederat talentum. Quid non mereret, si semi-
 navisset? Confiteretur ideo obiectum, ut operiat
 Sponsa præ confusione vultum; intuitus fructus
 quos colligerat, ubi femina beneficiorum
 non speraret: ac superet aspiciens in serva,
 quod desideravit in Sponsa; videns eius exi-
 miam commendabilem fidem, & propriam in-
 trospiciens notam infidelitatem. Quid? Confun-
 datur, & erubescat: tigris odiosa solite qua
 sivit, & in præsepio Sp̄s ōm̄iū ac dilecta elimina-
 vit, ac expulit in præsepium. Quæ sivit ibi, ubi
 illa deiecit: & quia adhuc infirma, licet iam il-
 luminata; in tribus Regibus Magis obtulit cor-
 da, apertis thesauris adorationis, in obsequium
 veritatis. Unde cum Sponsus vidisset odiosæ
 officium, fidei homagium, & fœderis sacramen-
 tum, taxans dilectæ ingratiitudinem, & infideli-
 tatem; odiosæ insit tradere dilectæ talentum,
 & pretiosissimam dotem.

16 Quid faceret serva, Sponsa? Quantum
 diligeret, si dilexit serva? Quid faceret? Vide-
 dere lucem? Sequi Solem? Adorare? Cor offer-
 re? Cedere thesauros, ut in conspectu Solis ius-
 titiæ steteret Helioctyfos? Pervenit ubi non ul-
 tra: igitur redemit tempus, ut constaret cordis
 amore flagrantis motus: ita enim exultavit ad
 currendam viam, ut tredecim diebus perve-
 niret ad metam; nanciscente officijs brevi tem-
 pore, quicquid multis annis poterat cognitio-
 ne. Ad undecimam horam (in conductiōne ope-
 rariōrum vineæ Domini Sabaoth, Greg. Magn.
 Homil. 19. in Evang. ait) Gentiles vocantur quibus
 & dicitur: Quid hic statis tota die otio-
 si? Quid illi? Quia nemo nos conduxit: igitur si
 prius vocati essent, prius venissent: si prius vo-
 cati; & prius venissent, etiam sine conductiōne:
 at non currentis, neque volentis, sed miserenti-
 æ est Dei. Præmium singulis datur vocatis, ubi
 labor consummatur in hora mortis. Condu-
 xerunt primo mane Synagogam per legem: no-
 vissime in Ecclesiam Sponsam, Gentilitatem;
 at cum ubi femina; abundant querimonia; &
 zeloty piâ invldē concitata Synagoga, dixit ser-
 vente bile: serva quæbitur Sponsa? Portavi
 pondus, sed labor iniquus! Præmium non est
 decor, sed dedecus, quia inæquale meritis: Hi
 novissimi unâ hora fecerunt, & pares nobis!
 Proh dolor! Carpitur, rumpitur, & domum vo-
 cibus implet. Impudens, fatua, argumentum sit

ruboris, confusionis, ac propria pigritia; quod
 ipsa vel invitè profers de Gentilitate: siquidem
 hi novissimi unâ hora servituti, fecerunt satis
 multis annis dilectionis. Erubescet, cō quod tot
 seculis tenuisti facere in amore frigida, quic-
 quid hi novissimi fecerunt, & unâ hora. Sufficit
 amanti nimis tempus exiguum, ut innotescat
 obsequium; quippe labor non pendet ex tem-
 pore, sed ex cordis charitatis intensiōne: ruti-
 lante uti miraculo, & conditionis humanæ
 prodigio; in tam exiguo tempore, officiorum
 sublimiam redamatione.

17 Dilexit multum. Quis audivit unquam
 tale? & quis vidit huic simile? Quid Domine?
 Nūquid parturit terra in die una, aut parietur
 gens simul? Quoddam, & de quo miraculū
 predicatur, & prædicatur? De conversione Gen-
 tium; subdit Alap. hic v. 9. Terra germinat suc-
 cessivè, florescit lente, frondescit sensim, fructi-
 ficat gradatim: atque in conversione Gentium,
 notatur ut prodigium, quod gens a Sole pro-
 cul, pareretur simul, unâ die, seu potius eodem
 instanti: igitur vix Deus feminavit in mentibus
 cognitiōnis lucem; & Gentilitas fructificavit
 firmam dilectionis fidem.

Inde (sua manus) gleba capere moveri,
 Mox humeri pectusque, onerataque brachia telis
 Existunt, crescitque seges clypeata virorum.
 Licet hac seclū, quod aliō Vates concinuit
 lib. 3. Metam. Fab. 1. Quis audivit unquam tale,
 aut vidit huic simile? Peperit terra Ecclesia
 gentem simul. Unâ die crevit seges clypeata
 virorum: etenim ut responderet tarditati cog-
 nitiōnis; in momento temporis, sacrificio cor-
 dis, idem fuit videre, ac venire, & adorare. Ille
 alius, de quo in Casar. Plutarchus, Venit, vidit,
 vicit. Gentilitas vidit, venit, & vicit Synago-
 gam sororem, quia in homine noluit agnosce-
 re Deitatem.

Semper magno constitit nasci Deum.
 18 Qui confertens univocis secundum
 opera, introivit cum Ecclesia ex Gentilitate ad
 nuptias, & Synagoga usque ad tempus clausa
 est ianua: siquidem odiosus, & dilectus per-
 solvit utriusque dilectæ, & odiosæ studium, nas-
 cens in lucem Gentium: feliciter, amaritudinē
 dilectæ respondens amaritudinē; & etiam dem-
 onstratione fidei odiosæ uxoris, fidei demon-
 stratione. Hoc festum nostrum est. Satagamus,
 ut per bona opera certam nostram vocatio-
 nem faciamus, ut quem Magi Infantem vene-
 rati sunt in cubulis, nos Omnipotentem
 adoremus in caelis. Amen.

Obsequia
 Gentili-
 tatis na-
 to Domi-
 no mag-
 ni pretij
 & meri-
 ti infig-
 nit.

Heliocty-
 fos in So-
 lis conf-
 pectu
 staver, &
 non mar-
 cescit.

Greg.
 Magn.
 Matth.
 20. 7.

Prudētia
 illius
 non labo-
 raverat,
 quia ne-
 mo con-
 ducerat.

V. 12.

FINIS TOMI PRIMI.

Plurima
 hora fe-
 cit in Ge-
 ntilitate
 Ecclesia,
 quam tot
 seculis sy-
 nagoga.

Itai. 66.
 8.

Alapid.

Simulac
 Deus vo-
 cavit.
 Gentili-
 tas ref-
 pondit.

Ovid,
 Metam.
 lib. 3.
 v. 1.
 vicit.

Plutarc,

Felicitas
 Gentili-
 tas ex
 Christi
 nativita-
 te.

Leo Pap

LOCORUM SACRÆ SCRIPTURÆ, ET QUÆSTIONUM LITE-
 raliū, quæ excitantur hoc Tomo Primo.

T. indicat Tautologiam, E. Litera expositionem, D. Discaham, N. Numer. marginali.

Genes.

- Cap. 1. V. 1. **I**n principio creavit Deus Cœlum, & ter-
 ram. Cur non dicitur, Terram, & Cœ-
 lum? T. 1. D. 7. num. 5. Quare non dicitur, & vidit
 Deus, quod esset bonum? T. 1. D. 12. n. 19. Quo
 pacto eorum creatio dicitur divisio? T. 1. D. 7.
 n. 7. Cur Cœlum, sicut terra vocatur vacuum?
 Ibid.
- V. 2. Terra autem erat inanis, & vacua. Quid in-
 anitas, & vacuitas terre? Lat. E. T. 1. Cur dicitur
 Nil? T. 1. D. 1. n. 1. D. 4. n. 2. D. 5. n. 3.
 D. 7. n. 2. Incandita? T. 1. D. 9. n. 2. Monstrum,
 & horribile quadam? T. 1. D. 10. n. 3. D. 13.
 n. 4. T. 2. D. 7. n. 5. Cur dicitur incomposita,
 & non Cœlum? T. 1. D. 8. n. 4. D. 10. n. 3.
- V. 3. Fiat lux, & facta est lux. Cur bona placiditur,
 & non Cœlum? T. 1. D. 12. n. 6. 19. An sine sub-
 iecto creat? Ibid. n. 10. T. 1. E. n. 18. T. 4. D. 4.
 n. 8. Cur ante lucem nihil laudatur? T. 3. D.
 17. n. 19.
- V. 4. Vidit Deus lucem, quid esset bona. Cur non, di-
 xit Deus, sed vidit Deus? T. 4. D. 4. n. 7.
- Ibid. Disiit lucem a tenebris. Ubi simul? T. 4. D. 9.
 num. 3.
- V. 10. Vidit Deus quod esset bonum. Quare non dicitur
 de homine formato, propter quem omnia, &
 bona? T. 2. D. 1. n. 2. T. 3. D. 11. n. 6. 7.
- V. 14. Fiat luminaria: & dividant diem, ac noctem,
 & sint signa, & tempora, & dies, & anni.
 Cur non etiam in mensis, & horas? T. 3. D. 1.
 num. 4.
- V. 17. Et posuit in firmamento Cœli. Quom ob rem si
 fecit in terra, collocavit super terram? T. 1. D.
 9. num. 6.
- V. 26. Faciamus ei hominem. Qui desus? T. 2. E. Cum prius
 iussit dignitatem, quam præfide? T. 6. D.
 15. n. 4. Ad quem huiusmodi sermo? T. 2. D.
 1. n. 2. 3. Cur Pater consultus? Ibid. Quare non
 dicit, Fiat homo? T. 3. D. 6. n. 8. Cur fecit sciens
 casurum? T. 2. D. 2. n. 1.
- Ibid. Ad imaginem, & similitudinem nostram. Cur ab
 aliquibus dicitur, ad imaginem, & similitudinem
 Christi? T. 2. D. 1. n. 3. An crucifixi, vel g orio-
 sibilis? & num. 5. In quo imago, & similitudo
 derivat? T. 2. E. n. 22. 23. An imago, & similitudo
 quod dicitur? Ibid.
- Ibid. Et præfuit. Cur ut præfuit, signat hominem? T. 2.
 D. 6. n. 4. 7. Ad quid ut præfuit fingitur ad ima-
 ginem, & similitudinem Dei? T. 2. D. 3. n. 5.
 D. 5. n. 1. D. 7. n. 7. D. 9. n. 5. T. 4. D. 1. n. 1. In
 quo modus regni nri vel præfidentis? T. 2. D.
 1. n. 3. D. 11. n. 7. T. 3. D. 6. n. 6. Cur non præ-
 fuit? T. 2. D. 4. n. 1. Quare homine lapso, nihil
 de dominatione profertur? T. 4. D. 1. n. num. 4.
 Nec quando constituitur femina? T. 6. D. 1. n.
 2. An huiusmodi dominationem speciale privile-
 gium? T. 2. E. n. 5. An conditionatum? Lat.
 Ibid.
- Ibid. Piscibus maris, & volatilibus Cœli, T. 2. E. 25,

- Cur signatur subditorum locus? T. 2. D. 7. n. 2.
 6. D. 8. n. 7. T. 6. D. 15. n. 4. Quo latuit
 omnium animantium subiectionis dignitas in
 terra datur Adair? T. 1. D. 9. n. 4. An natura-
 lis in quo veritatur? Quo fulgebatur ius & ulus?
 T. 2. E. n. 2. utque ad 9.
- Ibid. Et bestis. Cur harum etiam numeratur subie-
 ctio? T. 2. D. 10. n. 2. Quid intelligitur per ly
 Bestis? E. n. 3. 11.
- Ibid. Omnisque reptil. Ad quid additur Omni? T. 2.
 D. 11. n. 4. Quid reptile terre? T. 2. E. n. 32.
- Ibid. Quod movetur in terra. Cur apponitur, si repti-
 le, quod movetur? T. 2. D. 13. n. 2.
- V. 27. Creavit Deus hominem. Quo pacto dum ex li-
 mo constituitur? T. 3. D. 6. n. 9.
- Ibid. Ad imaginem suam: ad imaginem Dei creavit
 illum. Ut quid præmittitur ad similitudi-
 nem? T. 6. D. 8. n. 6.
- V. 31. Vidit Deus omnia, que fecerat, & erant valde
 bona. Quare homine p̄fide, valde bona Hex-
 xameri cuncta? T. 2. D. 12. n. 11.
- Cap. 2. v. 1. Igitur præfuit suus Cœli, & terra. Ad
 quid Igitur? T. 2. D. 7. n. 4. In quo utriusque
 perfectio? Ibid.
- Ibid. Et ornatus eorum. Quinam, & qualis or-
 natus Orbis? Ibid. n. 6.
- V. 2. Complavit Deus die septimo opus suum, quod
 fecerat. Lat. E. Quare lege completa
 completit? T. 3. D. 1. n. 2. D. 9. n. 3. Cur dicitur
 suum? fecerat? T. 3. D. 2. n. 2. D. 3. n. 2. D. 9.
 n. 3. Quid est opus suum? D. 5. n. 6. D. 6. n. 4. D.
 7. n. 1. D. 9. n. 3. D. 10. n. 2.
- Ibid. Et requievit. Quomodo si non laboravit? T. 3.
 D. 6. n. 4. D. 7. n. 1. D. 8. n. 1. In quo requievit, &
 cur? D. 12. n. 3. 4.
- Ibid. Die septimo. Quid non sexto? T. 3. D. 7. n.
 2. Cur labore Cœlestis requievit? D. 8. n. 1.
- V. 3. In ipso cessaverat ab omni opere. Quomodo ces-
 savit, si nova fecit? T. 3. E. n. 7. D. 9. n. 3.
- Ibid. Quod creavit Deus, ut faceret. Quo pacto ces-
 savit, ut faceret? T. 1. D. 6. n. 11. D. 9. n. 6. D. 12.
 n. 4. T. 4. D. 17. n. 9.
- V. 7. Formavit igitur Dominus Deus hominem. T. 4.
 E. ex professo. Ad quid Deus, & Dominus Deus
 in hominis formatione? T. 4. D. 1. n. 11. T. 6. D.
 15. n. 5.
- Ibid. De limo terra. Cur non fecit ex nihilo? T. 3. D.
 11. n. 5. Cur corpus de terra? T. 4. D. 6. n. 1. D. 7.
 n. 1. Quare si status lucra, significatur in aurea?
 T. 1. D. 10. n. 7.
- Ibid. Et inspiravit in faciem eius. Quid huiusmodi
 spiraculum? T. 4. D. 11. n. 1. D. 12. n. 1. D. 11. n.
 1. D. 15. n. 3. Quo ingenio Hieronymus legit
 Respiravit? T. 4. D. 11. n. 1.
- Ibid. Et factus est homo. Ad quid, si dixerat: Formavit
 hominem? T. 3. D. 6. n. 6. 7. 8. 9.
- Ibid. In animam viventem. Quid ita vivens, si dicitur
 anima? T. 4. D. 15. n. 3. D. 16. n. 3. D. 17. n. 9. D.
 18. n. 9.
- V. 9. Lignum etiam vite in medio Paradisi. Quid er-
 go lignum, & non arbor? T. 3. D. 11. n. 5.